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Abstrakt

Bakalářská práce na téma: „Problematika nástražných výbušných systémů

z kriminalisticko-taktického hlediska“ se zabývá problematikou nástražných

výbušných systémů z pohledu kriminalistiky, a to hlavně v souvislosti

s vyvoláním mimořádné události a následným společným zásahem složek

integrovaného záchranného systému. Zejména se věnuje vyšetřování trestné

činnosti spojené s falešným oznámením o uložení nástražného výbušného systému

v nějakém objektu.

V teoretické části je charakterizován fenomén současné doby nazývaný

terorismus, teroristické skupiny jako hlavní subjekty spojené s užíváním

nástražných výbušných systémů; charakteristika nástražných výbušných systémů,

jejich složení, dělení, iniciace a likvidace; definice mimořádné události spojené

s hrozbou použití takovýchto systémů a postup složek integrovaného záchranného

systému u takových typů mimořádných událostí. Závěr teoretické části je zaměřen

na seznámení s problematikou vyšetřování trestné činnosti spojené s šířením

poplašné zprávy.

Praktická část se věnuje kazuistice. Jsou zde popsány tři případy z praxe, u

kterých je vyhodnocen postup složek IZS a následně sestavena metodická

pomůcka k provádění šetření v této specifické trestné činnosti. V závěru je shrnut

výsledek tohoto cíle.

Klíčová slova

terorismus; nástražný výbušný systém; mimořádná událost; trestná činnost;

šíření poplašné zprávy; operativní šetření

Abstract

The bachelor thesis “The Issue of Explosive Systems from Criminalistic-tactical

Aspect” deals with the problem of explosive systems from the point of view of

forensic science, especially in connection with the induction of an extraordinary

event, and the subsequent joint intervention of the integrated rescue system. In

particular, it deals with criminal investigations connected to a dales announcement

of an explosive system location in some object.

The theoretical part describes the nowadays phenomenon called terrorism,

terrorist groups as the main subjects associated with the use of explosive systems,

characteristics of explosive systems, their composition, division, initiation and

disposal; the definition of an emergency situation related to th threat of using such

systems, and the actions of the Integrated Rescue System for such types of

emergencies. The conclusion of the theoretical part is focused on the introduction

to investigation of criminal activities related to scaremongering.

The practical part deals with case studies. There are three examples of case

studies describing the actions of the Integrated Rescue System and subsequently

there is the methodological guidance to carry out investigations in this specific

criminal activity. In conclusion, the result of this goal is summed up.

Keywords

terrorism, explosive system, emergency situation, criminal activity,

scaremongering, operations research
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1 ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „Problematika nástražných

výbušných systémů z kriminalisticko-taktického hlediska.“ Zvolil jsem si jej proto,

že mi je toto téma blízké, neboť se s problematikou nástražných výbušných

systémů setkávám v rámci svého profesního života. Jako policista jsem zařazen na

službu kriminální policie a vyšetřování na oddělení, které se zabývá mimo

vyšetřování násilné trestné činnosti i problematikou požárů, výbuchů a

nástražných výbušných systémů. V rámci této problematiky se setkávám zejména

s trestnou činností osob, které nepravdivě, ať už z jakéhokoliv důvodu, oznamují

uložení bomby v různých objektech, nejčastěji v budovách vlakových nádraží,

bankách, budovách úřadů a soudů a v neposlední řadě ve školách.

Bakalářskou práci rozdělím na teoretickou a praktickou část. V úvodní kapitole

teoretické části se budu věnovat terorismu, jako fenoménu dnešní doby, jenž

s problematikou nástražných výbušných systémů úzce souvisí, neboť je jedním z

prostředků, které jsou teroristy nejčastěji užívány. Terorismu se budu věnovat

pouze okrajově. V jedné ze stěžejních kapitol se zaměřím na nástražné výbušné

systémy, jejich definici, členění, jejich využití a následné zneškodnění. V dalších

kapitolách rozeberu trestnou činnost, která s problematikou nástražných

výbušných systémů souvisí, ať už v případě jejich faktického užití či jako forma

hrozby umístění těchto systémů. Budu se věnovat jak legislativnímu vymezení, tak

následnému vyšetřování trestné činnosti spojené s touto problematikou.

V neposlední řadě se budu zaobírat tématem mimořádné události, vymezení

tohoto pojmu, členění mimořádných událostí a zejména postup složek

Integrovaného záchranného systému, s čímž souvisí katalogový soubor typových

činností, kdy jednou z nich je mimořádná událost definovaná jako „Hrozba použití

NVS nebo nález NVS, podezřelého předmětu, munice, výbušnin a výbušných

předmětů“, kterou podrobněji popíši.
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V praktické části se budu zabývat kazuistikou. Porovnám vybrané případy

z vlastní praxe, vyhodnotím postup složek IZS na místě zásahu a následné kroky

při vyšetřování. Analýzou případů bych chtěl stanovit systematický postup či

metodickou pomůcku pro vyšetřování této specifické trestné činnosti.

Cílem bakalářské práce je přinést celkový pohled na problematiku nástražných

výbušných systémů v souvislosti s vyvoláním mimořádné události a následným

společným zásahem složek integrovaného záchranného systému. Dále pak v rámci

praktické části, za užití případů z praxe, vypracovat metodickou pomůcku pro

kriminalisty. Ta by měla sloužit jak pro začínající kriminalisty zařazené na

odděleních zabývajících se problematikou NVS, tak i pro ty, kteří se této

problematice běžně nevěnují, ale byli z různých důvodů vysláni na místo činu.
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2 TERORISMUS

Tento pojem je v dnešní době skloňován snad ve všech pádech a používán

napříč celým spektrem oblastí lidského života, proto i definovat fenomén

terorismus lze z několika hledisek. Pro účely této práce použiji definici, kterou

užívá Ministerstvo vnitra, jako garant pro vnitřní bezpečnost státu, a kterou přejaly

i odborné publikace zabývající se tímto globálním problémem.

2.1 Definice pojmu

Definice pojmu, jež je nejčastěji používána v odborných publikacích a je

publikována i na stránkách Ministerstva vnitra, má původ v definici zveřejněné

v roce 1980 v USA. Stala se hlavním standardem pro posouzení a hodnocení

terorismu z hlediska bezpečnostních složek a má následující znění:

„Terorismus je propočítané použití násilí nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené proti

nezúčastněným osobám, s cílem vyvolat strach, jehož prostřednictvím jsou dosahovány

politické, náboženské nebo ideologické cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální zločiny, jež

jsou ve své podstatě symbolické a jsou cestou k dosažení jiných cílů, než na které je

kriminální čin zaměřen.“ [1, str. 11].

K dosažení těchto cílů, jsou užívány teroristické akce, vedené ve většině případů

vůči civilistům. Jedná se o atentáty, bombové útoky, vraždy, únosy osob či

dopravních prostředků, zadržování rukojmí, sabotáže, zakládání požárů, vydírání

a podobně. Cílem těchto aktivit je vyvolání strachu ve společnosti a její

paralyzování a následné prosazení požadavků, které by za normálních okolností

nikdy nebyly splněny.
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Historický vývoj terorismu sahá až do období antického Řecka a Říma. Od té

doby dochází k částečným obměnám v závislosti na daném území a době, a to až

do přelomu 18. a 19. století. Tehdy se začíná psát nová historie rizika zvaného

terorismus. Další milník představuje 11. září 2001, kdy došlo k teroristickému útoku

na Světové obchodní centrum (WTC) a Pentagon. Pojem terorismus se začal chápat

jako globální hrozba.

2.2 Typologie terorismu

Vzhledem k četnosti definic charakterizujících pojem terorismus z různých

hledisek a stálému vývoji terorismu, je i samotná typologie dost variabilní a nelze

jednoznačně určit základní členění. Proto budu vycházet z uváděné definice

z hlediska bezpečnosti a rozdělím terorismus na tyto části:

 politický terorismus – typický způsob boje proti politickému uspořádání

státu, snaha o omezení moci vládnoucí osoby, strany apod.;

 náboženský terorismus - prosazuje náboženskou ideologii násilnými

prostředky;

 ideologický terorismus – řadí se sem různé extremistické pravicové nebo

levicové skupiny vyznačující se projevy nenávisti a nesnášenlivosti vůči

jiným skupinám;

 kriminální terorismus – jde o páchání trestné činnosti, kdy důsledky této

činnosti mohou ovlivňovat i politickou sféru.

Další a poměrně jednoznačné rozdělení, které lze využít i v policejní praxi, je

dělení do dvou skupin a to terorismus konvenční (klasický) a nekonvenční:

 „ Konvenční (klasický) terorismus je historickým typem terorismu, který

přetrvává i v současnosti. „Klasický“ v tomto případě znamená terorismus

[…]


V dnešní hektické době, kdy člověk čelí hrozbě terorismu na každém kroku, je

problematika nástražných výbušných systémů velmi aktuální. V souvislosti s tím,

co se děje ve světě, zejména v zemích střední a západní Evropy, je upravována i

bezpečnostní politika týkající se hrozeb nejen zvenčí, ale i uvnitř státu. Protože je

Česká republika součástí Schengenského prostoru, nelze mít přehled o osobách,

které překračují naše státní hranice, ať už kvůli tomu, aby se tu přechodně

zdržovaly, nebo aby tudy pouze projížděly. Stejně tak je omezena ochrana proti

importu zakázaných předmětů do České republiky.

V současnosti představuje každé anonymní oznámení o umístění nástražného

výbušného systému v objektech s velkou koncentrací lidí velké nebezpečí. Ačkoli je

téměř většina těchto zpráv nepravdivá, policie je nesmí podceňovat. Musí k nim

přistupovat zodpovědně a s naprostým respektem, jako by se jednalo o reálné

riziko. Vždy je zde totiž možnost, že k výbuchu iniciovaného zařízení opravdu

dojde. Míra pravděpodobnosti se stále totiž zvyšuje.

Z tohoto důvodu je třeba se pečlivě věnovat prověřování trestné činnosti šíření

poplašné zprávy, aby byl pachatel odhalen a náležitě potrestán. Tento trestný čin je

dle mého názoru společensky škodlivý, protože vyvolává v lidech zbytečné obavy

o život a majetek, může způsobit paniku, omezuje běžný život lidí a má vliv na

jejich pocit bezpečnosti. Falešné oznámení nástražného výbušného systému navíc

způsobuje aktivaci složek IZS, které pak mohou chybět u skutečných případů.

Cílem této práce bylo uceleně představit problematiku nástražných výbušných

systémů v souvislosti s vyvoláním mimořádné události, při níž zasahují složky

IZS. Zabýval jsem se samotnými nástražnými výbušnými systémy, uvedl jsem

jejich definici, členění, využití a způsoby zneškodnění. Okrajově jsem se věnoval

terorismu, který s tématem mé práce úzce souvisí. Tento pojem jsem definoval.
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Popsal jsem jeho typologii, typy a cíle útoků, a v krátkosti jsem představil vybrané

teroristické organizace.

Za stěžejní považuji kapitoly věnující se trestné činnosti související

s nástražnými výbušnými systémy a jejímu vyšetřování. S čímž také souvisí téma

páté kapitoly, tedy mimořádné události. V této kapitole jsem se mimo jiné věnoval

jedné ze souboru typových činností s názvem „Hrozba použití NVS nebo nález

NVS, podezřelého předmětu, munice, výbušnin a výbušných předmětů.“

Jako vlastní přispění k tématu jsem v praktické části popsal případy ze své praxe

a zpracoval metodickou pomůcku, která má za cíl vytvořit systematický efektivní

postup při objasňování trestné činnosti šíření poplašné zprávy, tedy oznámení o

uložení nástražného výbušného systému. Tato pomůcka je určena především pro

kriminalisty, kteří poprvé začínají tuto problematiku vyšetřovat.

Pro usnadnění jsem vypracoval návrh tzv. check-listu, tedy kontrolního

seznamu, kde je uvedeno v bodech, jaké informace je třeba zjistit. V přehledném

seznamu kriminalista okamžitě zjistí, které informace mu chybí a které je třeba

doplnit. V hektické situaci na místě mimořádné události pomůže check-list zajistit,

aby kriminalista neopomněl žádnou z důležitých informací, aniž by na to musel

neustále myslet.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DI - Dopravní inspektorát

DNA - Deoxyribonukleová kyselina (nositelka genetické informace)

GPS - Globální polohový systém

HZS - Hasičský záchranný sbor

IMEI - International Mobile Equipment Identity (unikátní výrobní číslo

mobilního přístroje)

IS - Informační systém (rovněž Islámský stát)

IZS - Integrovaný záchranný systém

KŘP - Krajské ředitelství policie

MKS - Městský kamerový systém

MO - Místní oddělení

MU - Mimořádná událost

NP – Neznámý pachatel

NVS - Nástražný výbušný systém

OD IOS - Operační důstojník integrovaného operačního střediska

OHS - Oddělení hlídkové služby

OKTE - Odbory kriminalisticko technických expertíz

OOK - Oddělení obecné kriminality

OPIS - Operační a informační středisko

OŘP - Obvodní ředitelství policie
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PČR - Policie České republiky

PMJ - Pohotovostní motorizovaná jednotka

SaP - Síly a prostředky

SDH - Sbor dobrovolných hasičů

SKPV - Služba kriminální policie a vyšetřování

SPJ - Stálá pořádková jednotka

STČ - Soubor typové činnosti

SVS - Stálá výjezdová skupina

TČ - Trestný čin

TŘ - Trestní řád

TSK - Technická správa komunikací

TZ - Trestní zákoník

VTA - Veřejný telefonní automat

WTC - World Trade Center (Světové obchodní centrum)

ZDS - Zesílení dozorčí služby

ZPPP - Závazný pokyn policejního prezidenta

ZVO - Zástupce vedoucího oddělení

ZZS - Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 2

Počet tr. činů na území KŘP hl. m. Prahy

Šíření poplašné
zprávy (roky)

REGISTROVÁNO Obajsněno celkem

POČET POČET
spácháno

nezletilými
spácháno

mladistvými

spácháno
opakov.

trest.
osobami

spácháno
pod

vlivem

2013 43 19 0 0 11 2

2014 53 28 1 0 11 2

2015 46 28 1 0 11 2

2016 58 29 1 0 13 2

2017 32 14 1 0 2 2

Zdroj: www.policie.cz/statistiky-kriminalita.aspx (čerpáno dne 9.5.2018)
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