POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Pavel Bolina, DiS.

s názvem: Problematika nástražných výbušných systémů z kriminalisticko taktického hlediska

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) 17
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 32
5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Charakterizujte typové činnosti vztahující se k problematice NVS.

2. Popište základní úkoly operačního důstojníka při přijímání anonymního oznámení o uložení NVS.

3. Jaké jsou prvotní úkony hlídky PČR při oznámení o nález NVS?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Hodnocená BP Pavla Boliny na téma „Problematika nástražných výbušných systémů z kriminalisticko taktického hlediska“ splňuje požadavky odborného textu. Má odpovídající strukturu a požadovaný rozsah. Pravopisné chyby se v práci vyskytují minimálně. Stylistika je na dobré úrovni.

Jelikož je autor příslušníkem PČR zařazeným řadu let na oddělení SKPV, které se specializuje mimo jiného i na problematiku nástražných výbušných systémů (dále jen NVS), je práce psána kvalifikovaně bez jakýchkoliv faktických chyb.

Za cíl práce si autor stanovil představit problematiku NVS, trestnou činnost s nimi spojenou a postup složek IZS na místě činu. Na základě analýzy reálných případů a odborné literatury si pak předsevzal vytvořit metodickou pomůcku, která by mohla sloužit při objasňování trestné činnosti spojené s NVS. Cíle práce se autorovi podařily dostatečně splnit.

V teoretické části práce je nejprve představen pojem terorismus, jeho typy a cíle útoků, stejně tak jako vybrané teroristické organizace. Dále je vysvětlena problematika NVS, jejich definice, účinky, konstrukce, klasifikace i způsoby jejich zneškodňování. V teoretické části práce nechybí ani představení obecných zásad vyšetřování trestné činnosti spojené s NVS a rozbor jednotlivých trestných činů z trestního zákoníku, kterých se pachatelé v souvislosti s hrozbou nebo skutečným použitím NVS mohou dopustit.

V praktické části práce pak autor detailně popisuje tři případy poplašného oznámení NVS z praxe, včetně popisu úkonů, které vedly k postupnému odhalení pachatelů. Zpětným pohledem na případy pak analyzuje použité postupy.

Z provedených analýz, odborné literatury a svých znalostí a zkušeností, pak autor vytvořil metodickou pomůcku k objasňování trestné činnosti, která je spojena s NVS. Metodická pomůcka popisuje základní doporučení postupu kriminalistů operativců, zejména pro případy poplašného ohlášení umístění NVS. Příručka má logickou posloupnost, popisuje základní nejdůležitější úkony a je tak pro praxi využitelná. Využitelná je zejména pro začínající kriminalisty operativce, kteří mají již dobré povědomí o trestním řízení, avšak vzhledem ke své nezkušenosti by mohli na některé úkony zapomenout. Pro přímou práci kriminalistů v „terénu“ pak autor práce vytvořil check list operativce, což je list papíru A4, se základními kriminalistickými otázkami, které si musí kriminalista položit, uzpůsobenými pro prověřování trestné činnosti spojené s ohlášením uložení NVS. Jedná se opět o v praxi využitelnou pomůcku.

Práci navrhuji hodnotit známkou B.